
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

 

 
ALL’ALBO ONLINE 

 
FASCICOLO PNRR 

 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA PER   LA FIGURA DI ANIMATORE DIGITALE E 

FORMATORE DIDATTICO A VALERE SU: PNRR “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali" linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico" Missione 4 - Componente 1. 

CNP: M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024 
CUP: D44D22002590006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107."; 

VISTA la L. 107/2015 che ha previsto l’adozione del PNSD al fine di introdurre, nel 
mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella 
didattica e a potenziare le competenze dei docenti nel campo digitale; 

VISTA la nota Miur prot. n. 17791 del 19/11/2015 per l’attuazione del Piano Nazionale 
per la Scuola Digitale; 

VISTO Il D.M. 435/2015, in particolare l’art. 55 che prevede “in ciascuna istituzione 
scolastica un animatore che possa favorire il processo di digitalizzazione delle 
scuole nonché diffondere le politiche legate all’iniziativa didattica attraverso azioni 
di accompagnamento e di sostegno sul territorio del Piano Nazionali Scuola 
Digitale; 

VISTA la nota MIUR 11602/2016 che richiama all’attenzione sull’importante profilo 
dell’animatore digitale e sulla necessità di garantire, per quanto possibile, una 
continuità ai fini della diffusione dell’innovazione digitale nelle scuole; 

VISTA la nota MIUR 36983/2017 che indica quanto segue: ogni scuola avrà un animatore 
digitale, un docente che, insieme al dirigente scolastico e al direttore 
amministrativo, avrà un ruolo strategico nella diffusione dell’innovazione a scuola; 

VISTO Che il contributo di 2.000,00 euro per ciascuna istituzione scolastica è utile per 
garantire una maggiore diffusione a livello locale delle azioni del Piano nazionale 

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

 

per la scuola digitale e servirà, in particolare, per supportare e sviluppare 
progettualità nei seguenti 3 ambiti: 
- Formazione interna: azioni rivolte allo stimolo sui temi del PNSD, sia 
attraverso l’organizzazione diretta di laboratori formativi sia favorendo la 
partecipazione di tutta la comunità scolastica ad altre attività formative già previste 
sia a livello nazionale sia a livello locale;  
-Coinvolgimento della comunità scolastica: azioni dirette a favorire la 
partecipazione e il protagonismo delle studentesse e degli studenti, anche 
attraverso workshop e giornate dedicate aperti alle famiglie e agli altri attori del 
territorio per la realizzazione di una cultura digitale condivisa; 
-Creazioni di soluzioni innovative: individuazione di soluzioni metodologiche 
e tecnologiche sostenibili da estendere nelle scuole, diffusione di buone pratiche, 
attività di assistenza tecnica, progettazioni funzionali al raggiungimento degli 
obiettivi indicati nel PTOF che introducono e realizzano l’implementazione delle 
tecnologie e soluzioni digitali nella didattica quotidiana (a titolo esemplificativo, 
acquisti di piccole attrezzature digitali, percorsi per la sperimentazione di soluzioni 
innovative, software didattico e/o gestionale). 

VISTO Altresì che Il contributo viene erogato all’istituzione scolastica in un’unica 
soluzione ed è vincolato al supporto nella realizzazione di attività coerenti con le azioni del 
Piano nazionale per la scuola digitale e per i 3 ambiti indicati, pena la revoca dello stesso. 

VISTO la normativa vigente in merito all’affidamento degli incarichi individuali: 
-Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in tema di “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
-Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 29 novembre 2007; 
-Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 
del 19 aprile 2019; 
-Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
-Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la FAQ pubblicata dal MIUR con nota prot. 23331 del 07/12/2015, nella quali al 
punto n. 5 si precisa che l’incarico di animatore digitale non può essere ricoperto 
da un docente di un'altra scuola o da un professionista esterno “perché è una figura 
che richiede un’integrazione forte nella scuola, una conoscenza del PTOF (“nell’ambito delle 
azioni previste dal piano triennale…”) e della comunità scolastica”; 

VISTA la necessità di procedere all'individuazione di un Animatore Digitale per l’AS 
2023/24 e procedere alla formazione di cui al PNRR “Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali" linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 
Missione 4 - Componente 1, da reperire tra il personale interno della scuola, 
che possa favorire le politiche di digitalizzazione della scuola nonché le politiche 
legate all'innovazione didattica;  

VISTO Che il docente animatore digitale dovrà presentare e gestire un progetto di 
formazione del personale interno e di diffusione della didattica innovativa; 

VISTO Che i compiti specifici per ciascuna macro area sopra indicata saranno i seguenti: 
Progettazione di percorsi per la comunità scolastica legati al PNRR; Assistenza 
tecnica nella gestione della piattaforma FUTURA; Individuazione di soluzioni 
metodologiche e tecnologiche sostenibili e Creazioni di soluzioni innovative: 

VISTA la necessità di dover individuare n. 1/2 figure di Animatore Digitale secondo il 
seguente profilo: docente di ruolo con spiccate capacità organizzative e 
competenze informatiche che avrà il compito di seguire, per il prossimo anno, il 
processo di innovazione didattica digitale dell’Istituto in ottemperanza alle 
indicazioni del PNRR; 

TENUTO 
CONTO 

dell’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e della 
nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, si comunica che le istituzioni scolastiche 
in indirizzo risultano ammesse a finanziamento a valere sulle risorse dei progetti 
in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e 
formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la 
realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, 
in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola 
digitale; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 24917 del 27/02/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la nota prot. 222 del 11/08/2022, avente ad oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 
1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 
11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli 
anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 354 del 29/11/2022 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO  L’avviso prot. n. 3429 del 11/09/2023 “Avviso Interno per l'individuazione della figura 
di Animatore Digitale A.S. 2023/2024. PNRR “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali" linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico" Missione 4 - Componente 1. CNP: M4C1I2.1-2022-
941 - Animatori digitali 2022-2024 CUP: D44D22002590006” 

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

 

VISTA  l’istanza di partecipazione pervenuta in n° di 1 candidato per il ruolo di ANIMATORE 
DIGITALE prot. n. 3722 del 18/09/2023 della Prof.ssa Smeriglio Monica; 

CONSIDERATO che per il ruolo di ANIMATORE DIGITALE è pervenuta n 1 istanza di partecipazione  
e risulta inoltrata da personale interno che quindi è possibile  prendere in considerazione; 

VISTO il CV allegato all’ istanza di partecipazione della prof. Smeriglio Monica , personale interno, 
risulta  coerente con la figura professionale richiesta; 

ESAMINATE le competenze e i titoli dichiarati nel CV suddetto risultano adeguate al profilo richiesto; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “ANIMATORE DIGITALE” e formatore 

didattico a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra  
 

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato alla Prof.ssa SMERIGLIO Monica l’incarico di “ANIMATORE DIGITALE” per lo 

svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è di n ° 43 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono: 
Organizzare la formazione interna alla scuola sui temi del PNSD e PNRR attraverso l'organizzazione diretta di 
laboratori formativi, anche online e a distanza diretti alla comunità scolastica per almeno 20 partecipanti, svolti, in 
particolar modo, secondo la metodologia della ricerca azione; 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 46,50 orario lordo stato. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina . 
 

Il RUP Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mariateresa Di Guglielmo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 
 
 
 
 
 
/aa 

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/

		2023-09-26T12:40:43+0200
	MARIATERESA DI GUGLIELMO




